
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/09/2019 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1422 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2019_52 AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL 

COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE TRA VIA TABACCO E VIA 
VILLARASPA E SISTEMAZIONE PARCHEGGIO ALLA DITTA TORRESAN 
S.N.C. DI CASSOLA CIG ZB1297CC8C 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che con deliberazione n. 222 del 6/08/2019 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di collegamento ciclopedonale tra Via Tabacco e Via Villaraspa e sistemazione parcheggio redatto 
dall’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici, costituito dai seguenti elaborati:  

� relazione tecnica; 
� relazione fotografica; 
� foto aerea ed estratto catastale; 
� computo metrico – quadro economico; 
� tavola U doppio senso di circolazione in via Tabacco, creazione percorso ciclo – pedonale e 

sistemazione parcheggio di via Villaraspa; 
 
Dato atto che l’importo a base di gara ammonta a complessivi Euro 30.177,72 di cui Euro 591,72, per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
Visto: 
� la Legge 14/06/2019 n. 55 recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici”; 

� l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

� le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Dato atto che il Servizio Strade – Verde pubblico ha acquisito il preventivo di spesa della Ditta Torresan S.n.c. 
con sede in 36067 S. Giuseppe di Cassola (VI) Via Garibaldi n. 19 P.IVA 02014540245 di complessivi Euro 
29.141,44 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 32.055,58;  

 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

 



- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 avente ad oggetto “Indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2018/2019/2020”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di confermare le prenotazioni di spesa registrate con deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 

6/08/2019 n. 2617/0 di Euro 15.000,00 e n. 2616/0 di Euro 20.000,00 al Missione 10 Programma 5 
Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490672 “Strade comunali - Manutenzione straordinaria” del 
Bilancio 2019 finanziato con oneri di urbanizzazione;  

 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, alla Ditta Torresan S.n.c. con sede in 36067 S. 

Giuseppe di Cassola (VI) Via Garibaldi n. 19 P.IVA 02014540245 l’esecuzione dei lavori di realizzazione 
del collegamento ciclopedonale tra via Tabacco e via Villaraspa e sistemazione parcheggio verso il 
corrispettivo di Euro 29.141,44 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 32.055,58 (CUP 
I71B19000600004 CIG ZB1297CC8C;  

 

3. di impegnare a favore della Ditta Torresan S.n.c. con sede in 36067 S. Giuseppe di Cassola (VI) Via 
Garibaldi n. 19 P.IVA 02014540245 l’importo di Euro 32.055,58 come segue:  
� per Euro 18.154,62 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490672 

“Strade comunali - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 finanziato con oneri di 
urbanizzazione impegno n. 2616/0; 

� per Euro 13.900,96 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490672 
“Strade comunali - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 finanziato con oneri di 
urbanizzazione impegno n. 2617/0; 

 
4. di impegnare l’importo di Euro 603,55 per le prestazioni di cui all’art. 113 del DLgs 18/04/2016 n. 50 

come segue:  
� per Euro 339,37 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490672 “Strade 

comunali - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 finanziato con oneri di urbanizzazione 
impegno n. 2616/0; 

� per Euro 264,18 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490672 “Strade 
comunali - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 finanziato con oneri di urbanizzazione 
impegno n. 2617/0; 

 
5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto realizzazione collegamento ciclopedonale tra via Tabacco e via Villaraspa  

Fine da perseguire 

 garantire la sicurezza delle utenze deboli (pedoni e ciclisti) nel percorso di 
collegamento tra i Quartieri Ca’ Baroncello, San Marco ed il Centro di Bassano 
del Grappa e aumentare il numero dei posti auto disponibili nella zona 
circostante la stazione dei treni e degli autobus 

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 

Forma del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio  

 
6. di approvare, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti 2 e 3 i nuovi quadri economici 

dell’opera muniti del crono programma finanziario:  
 



 
 
 

Realizzazione pista ciclopedonale e parcheggio opere edili - Cronoprogramma finanziario DLgs 

118/2011 

Progetto   Appalto  Capitolo Anno Impegno 

Importo lavori Euro 16.636,00 16.171,48       

Oneri della sicurezza Euro 332,72 332,72       
Totale lavori Euro 16.968,72 16.504,20 490672 2019 2616/0 
Somme a disposizione             

IVA 10% Euro 1.696,87 1.650,42 490672 2019 2616/0 
Incentivo art. 113 DLgs 50/2016 Euro 339,37 339,37 490672 2019 2616/0 

sottoservizi Euro 995,04 1506,01 490672 2019 2616/0 
Totale somme a disposizione    3.031,28 3.495,80       
Totale opera Euro 20.000,00 20.000,00       

 
 

Recinzioni percorso ciclopedonale e parcheggio - Cronoprogramma finanziario DLgs 118/2011 

Progetto   Appalto  Capitolo Anno Impegno 

Importo lavori Euro  12.950,00   12.378,24        
Oneri della sicurezza Euro       259,00        259,00        

Totale lavori Euro  13.209,00   12.637,24  490672 2019 2617/0 
Somme a disposizione             

IVA 10% Euro    1.320,90     1.263,72  490672 2019 2617/0 
Incentivo art. 113 DLgs 50/2016 Euro       264,18        264,18  490672 2019 2617/0 
Sottoservizi  Euro       205,92        834,86  490672 2019 2617/0 

Totale somme a disposizione        1.791,00     2.362,76        
Totale opera Euro   15.000,00    15.000,00        

 
7. di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato 

e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento 
integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 
17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la 
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito 
dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
8. di dare atto che: 
� il Responsabile del Procedimento, Progettista e Direttore dei Lavori è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area 

Lavori Pubblici; 
� l’aggiudicazione diverrà efficace solo all’esito del possesso dei requisiti previsti ai sensi dell’art. 32 comma 

7 del DLgs 18/04/2016 n. 50. 



 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2616/0- PADRE 
U 2616/1-AFFIDAM. 
U 2616/2 -ART.113 
U 2617/0-PADRE 
U 2617/1-AFFIDAM. 
U 2617/2-ART.113 

 
Firmato digitalmente  il 29/08/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 29/08/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 29/08/2019 al 13/09/2019 
 


